
 
 

Codice Ente 10798 6 
Sesto ed Uniti CR 

 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 
Provincia di Cremona 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Originale N° 37         del 08/03/2023  
 
 
 
OGGETTO: CONFERMA IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA AREA TECNICA PER 

LA GESTIONE DI PROCEDIMENTI DI NATURA URBANISTICO-
EDILIZIO, AMBIENTALE ED INERENTI ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE PERVENUTE AL SUE - TRIENNIO 2023/2025 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì  otto del mese di Marzo  alle ore 15:00, nella Sala Giunta previa 

l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta 

per oggi i componenti della Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Vezzini Carlo Angelo 

. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale vice Segretario dott.ssa 

Silvia Cabrini. 

 
Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

VEZZINI CARLO ANGELO Sindaco SI 

MARTINELLI ROBERTO Assessore SI 

GELUMBAUSKAITE JURGITA Assessore SI 

SCHETTINO SABATINO MICHAEL Assessore SI 

SANTINI BARBARA Assessore SI 

 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 
 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 

 



 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 172 – comma 1 – lett. e), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.ii., il quale prevede che al 
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono 
determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi 
stessi”; 
 
RICHIAMATI: 

- L’art. 3 commi 1 e 7 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito dalla Legge 26.02.1982 n. 

51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi 

sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, 

con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei 

portatori di handicap, nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, 

diritti o prezzi amministrati ed i servizi d trasporto pubblico; 

- Il D.M. 31.12.1983 col quale sono state individuate le categorie dei servizi a 

domanda individuale e considerato che lo stesso Decreto, nell’individuare tali categorie, 

permette che per i servizi a domanda individuale si debbano intendere tutte quelle attività 

gestite direttamente dall’Ente che vengono erogate a richiesta dell’utente esclusi i servizi a 

carattere produttivo; 

- L’art. 243 del T.U. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., ha stabilito che gli enti locali 

strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono 

soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che, in 

particolare, il costo complessivo della gestione dei servizi pubblici a domanda individuale 

deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non inferiore al 36%; 

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., testualmente recita 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
RICHIAMATE: 

- La propria deliberazione n. 38 del 25/3/2022 recante l’aggiornamento degli importi 

dei diritti di segreteria dell’Area Tecnica; 

- La propria deliberazione n. 86 del 23/5/2022 avente ad oggetto “Integrazione 

tabella importi diritti di segreteria Area Tecnica per la gestione di procedimenti di natura 

urbanistico-edilizio, ambientale ed inerenti alle attività economiche pervenute al Sue”; 

RITENUTO di confermare gli importi dei diritti di segreteria dell’Area Tecnica indicati nella 

Tabella A) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica, e contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto quali parti integrante e 

sostanziali; 



CON VOTI UNANIMI e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. DI CONFERMARE, per il triennio 2023/2025, gli importi dei diritti di segreteria dell’Area 

Tecnica per la gestione di procedimenti di natura urbanistico-edilizio, ambientale ed 

inerenti alle attività economiche pervenute al Sue, come indicato nella Tabella A) allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente atto sarà inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 

2023/2025; 

 

3. DI COMUNICARE, in elenco, l’oggetto del presente provvedimento ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

con Voti Unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

 

Di DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
  



 
IL SINDACO PRESIDENTE 
   Vezzini Carlo Angelo 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     dott.ssa Silvia Cabrini    

 
 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

viene PUBBLICATA mediante affissione all’ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° co. del D.L.gs n° 267/2000. 
 
 
Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

dott.ssa Silvia Cabrini 
 
 
VISTO, si attesta che la presente è 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

ad uso amministrativo 
 
Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

__________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 D.Lgs n.° 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge: 
 
  DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Sesto ed Uniti, 08/03/2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

__________________________ 
 
 
 


